

C 4202

B.Com. (Three Year) DEGREE EXAMINATION, MARCH/APRIL 2017.

End Semester Examination

Fourth Semester

Part II – General and Computer Applications

INCOME TAX

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

PART — A

Answer any FIVE of the following questions. **(5 × 4 = 20 Marks)**

1. Types of Tax.
పన్నులలో రకాలు.
2. (a) Assessment Year.
పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరము.
(b) Previous Year.
గత సంవత్సరము.
3. Explain the instances of Agriculture and Non-agricultural income.
వ్యవసాయ మరియు వ్యవసాయేతర ఆదాయాలకు ఉదాహరణలిమ్ము.
4. Tax evasion and avoidance.
పన్ను ఎగవేత మరియు పన్ను నుండి తప్పించుకొనుట.
5. Permanent Account Number.
శాశ్వత ఖాతా సంఖ్య.
6. Exempted Incomes U/s 10.
సెక్షన్ 10 ప్రకారం మినహాయించబడిన ఆదాయాలు.
7. Heads of Income.
ఆదాయాలు రకాలు.
8. Entertainment Allowance.
వినోద భత్యము.

Turn Over

PART — B

Answer ALL the following questions. (5 × 10 = 50 Marks)

9. (a) How do you determine the residential status of a person?

వ్యక్తి యొక్క నివాస ప్రతిప్రత్తిని నిర్ధారించడం ఎలా?

Or

- (b) Mr. Srinu furnished the following particulars of his income for the previous year 31 March 2015. You are required to calculate his total income. If he is ordinarily resident, not ordinarily resident and non-resident.

- (i) Salary received from the Government of India Rs. 5,40,000.
- (ii) Salary received in Paris for the services rendered in India Embassy Rs. 2,00,000.
- (iii) Income from cultivation of lands situated in Srikakulam Rs. 1,40,000.
- (iv) Income from cultivation of land situated in Srilanka Rs. 3,00,000.
- (v) Interest received Rs. 50,000 on the debentures of V.S.T. Co. Ltd. Hyd.
- (vi) Rs. 80,000 dividends received on the shares of a foreign company which is controlled from India.

శ్రీ శీను 31 మార్చి 2015 ఆదాయ సంవత్సరములో పొందిన ఆదాయములు ఈ క్రింది విధముగా కలవు. అతని నివాస స్థితి సాధారణ నివాసి అయిన సాధారణ నివాసికానప్పుడు మరియు నివాసి కానప్పుడు మొత్తము. ఆదాయము లెక్కింపుము.

- (i) భారత ప్రభుత్వము నుండి పొందిన జీతము రూ. 5,40,000
- (ii) ప్యారిస్ లో భారతీయ దౌత్య కార్యాలయములో సేవలు అందించినందులకు పొందిన జీతము రూ. 2,00,000
- (iii) శ్రీకాకుళములోని భూమి సేద్యము వలన ఆదాయము రూ. 1,40,000
- (iv) శ్రీలంకలోని భూమి సేద్యము వలన ఆదాయము రూ. 3,00,000
- (v) హైద్రాబాద్ లోని వి.యస్.టి కంపెనీ లిమిటెడ్ డిబెంచర్లపై పొందిన వడ్డీ రూ. 50,000
- (vi) భారతదేశములో నియంత్రణ గల విదేశీ కంపెనీల వాటాలపై పొందిన డివిడెండ్లు రూ. 80,000

10. (a) Explain the procedure of valuation of the following perquisites :

- (i) Rent free accommodation.
- (ii) Interest free loans.
- (iii) Motor car.

దిగువ తెలియచేసిన పరిలబ్ధుల మూల్యాంకన పద్ధతులను తెలియజేయుము :

- (i) అద్దె లేని గృహవసతి
- (ii) వడ్డీలేని ఋణాలు
- (iii) మోటారు కారు.

Or

- (b) From the following particulars, compute the income from salary of Smt. Sridevi working in a limited company for the assessment year 2016-17. Basic salary per month Rs. 35,000. D.A. (forming part of salary) 25% basic salary. L.T.C. received (amount spent is 80%) Rs. 2,500. Gift from Employer Rs. 7,500. Education allowance received for his three children Rs. 300 per month per child through out the previous year. He is provided RFA owned by employer in the city having population 15,00,000 and furniture costing to Rs. 2,00,000. Employer's contribution to SPF Rs. 24,000. Own contribution to SPF Rs. 24,000. LIP paid on the life of his spouse Rs. 20,000 and on the life of his mother is Rs. 18,000. (Mediclam) Medical Insurance Premium paid Rs. 8,000.

2016-2017 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరమునకు దిగువ వివరముల నుండి శ్రీ దేవి జీతము నుండి ఆదాయము లెక్కింపుము :

బేసిక్ జీతము నెలకు రూ. 35,000

కరువు భత్యము బేసిక్ జీతములో 25%

రాయితీ ప్రయాణ సౌకర్యము రూ. 2,500 (వాస్తవ ఖర్చు 80%)

యజమాని నుండి పొందిన బహుమతి రూ. 7,500

ఉద్యోగి తన ముగ్గురు పిల్లలకు నెలకు ఒక్కొక్క పిల్లవానికి రూ. 300 చొప్పున గత సంవత్సరము అంతయు విద్యాభత్యము పొందెను.

రూ. 15,00,000 జనాభాగల పట్టణంలో యజమాని తన స్వంత గృహమును, ఉచిత వసతి గృహముగా రూ. 2,00,000 లు విలుగ గల ఫర్నిచరుతో ఉద్యోగికి ఏర్పాటు చేసెను. శాశనాత్మక నిధికి ఉద్యోగి మరియు యజమాని ఒక్కొక్కరు చెల్లించిన మొత్తము రూ. 24,000.

జీవిత భాగస్వామి పేరును చెల్లించిన భీమా ప్రీమియము మొత్తం రూ. 20,000 మరియు తన తల్లి పేరును చెల్లించిన జీవిత భీమా ప్రీమియము రూ. 18,000.

మెడికల్ ఇన్సూరెన్స్ ప్రీమియము చెల్లించిన మొత్తము రూ. 8,000.

11. (a) How do you compute income from let out and self occupied house property.

అద్దెకిచ్చిన గృహాస్థి నుండి ఆదాయము మరియు సొంత నివాసం కొరకు వాడుతున్న గృహాస్థి నుండి ఆదాయము లెక్కింపు పద్ధతి వివరింపుము.

Or

Turn Over

C 4202

- (b) Sri. Hari Om Narayana is owning a house property. The following are the particulars in respect of the house. Calculate income from house property.

Municipal rental value 12,000 p.m.

Rent of the similar building 14,000 p.m.

Actual rent value 14,000 p.m.

Standard rent 13,000 p.m.

Municipal taxes 2,500.

Vacancy 3 months.

Interest on loan for repairs 1,000.

శ్రీ హరి ఓం నారాయణకు స్వంత గృహము కలదు. గృహము వివరములు ఈ క్రింది విధముగా కలదు.

గృహాంధి నుండి ఆదాయము లెక్కింపుము.

పురపాలక సంఘపు అద్దె విలువ ప్రతి మాసమునకు రూ. 12,000

అలాంటి గృహము యొక్క అద్దె ప్రతి మాసమునకు రూ. 14,000

వాస్తవ అద్దె విలువ ప్రతి మాసమునకు రూ. 14,000

ప్రామాణిక అద్దె ప్రతి మాసమునకు రూ. 13,000

పురపాలక సంఘపు పన్నులు రూ. 2,500

ఖాళీగా ఉన్నది 3 నెలలు

రిపర్స్ కోసం తీసుకున్న అప్పుపై వడ్డీ 1,000.

12. (a) Explain the term 'Cost of acquisition' and 'Indexed cost of acquisition'.
“సేకరణ వ్యయము” మరియు “సూచికరణ” చేయబడిన సేకరణ వ్యయము గురించి వివరింపుము.

Or

- (b) What is meant by income from other sources? Give ten examples.
ఇతర ఆదాయములు అనగానేమి? 10 ఆదాయములను ఉదాహరణలతో తెలియజేయుము.

13. (a) Explain about :
దిగువ తెలిపినవి వివరింపుము :

(i) 80D.

(ii) 80E.

(iii) 80DDB.

Or

- (b) Provisions for deductions U/s 80 C.

సెక్షన్ 80 C తగ్గింపు నియమావళి.